
Città di Matelica
Provincia di Macerata

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E D'UFFICIO
DELLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE N.191 DEL 02-08-2018

Il Segretario Comunale Matelica, li 02-10-2018
DR. VALENTINI ALESSANDRO

CODICE ISTAT 43024

Oggetto: ATTO DI INDIRIZZO PER L'ISTITUZIONE DI UN NUOVO CORSO DI
STUDI PER L'A. S. 2019/2020 PRESSO L'ISTITUTO PROFESSIONALE
DI STATO PER L'INDUSTRIA E L'ARTIGIANATO "DON ENRICO
POCOGNONI" DI MATELICA .

L'anno  duemiladiciotto il giorno  due del mese di agosto alle ore 21:00, presso questa
Sede Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Municipale per
deliberare sulle proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di
convocazione.
Dei Signori componenti della Giunta Municipale di questo Comune:

DELPRIORI ALESSANDRO SINDACO A

RUGGERI ANNA GRAZIA VICE SINDACO P

MONTESI MASSIMO ASSESSORE P

PENNESI CINZIA ASSESSORE A

POTENTINI ROBERTO ASSESSORE P

VALERIANI PIETRO ASSESSORE P

ne risultano presenti n.   4 e assenti n.   2.
Assume  la  presidenza il Signor RUGGERI ANNA GRAZIA in

qualità  di VICE SINDACO assistito dal SEGRETARIO COMUNALE Signor DR.
VALENTINI ALESSANDRO
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta

Municipale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di
deliberazione indicata in oggetto.

Immed. Eseguibile S Comunicare a Prefettura N Soggetta a ratifica N



IL RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI AMMINISTRATIVI

Premesso che:

- in data 16 luglio 2018 al prot. n. 9667, è pervenuta dall'Istituto Professionale di Stato
per l'Industria e l'Artigianato "Don E. Pocognoni" di Matelica  la nota con la richiesta di
un nuovo indirizzo di studio: "Istituto Professionale Agrario" avente i seguenti indirizzi:
- servizi per l'agricoltura e lo sviluppo rurale;
- valorizzazione e commercializzazione dei prodotti del territorio;

- l'indirizzo proposto forma figure professionali in grado di rispondere alle esigenze
sempre piu' sentite di una maggiore tutela dell'ambiente e cura del verde e alla richiesta
di un turismo a contatto con la natura, infatti il tecnico per l'agricoltura e lo sviluppo
rurale possiede competenze relative alla valorizzazione , produzione e
commercializzazione dei prodotti agrari e agroidustriali, il tecnico agrario è in grado di
agire nel sistema di qualita' e sicurezza delle diverse filiere produttive e di rapportarsi
agli enti territoriali competenti per la realizzazione delle opere di miglioramento
dell'ambiente e di valorizzazione delle risorse paesaggistiche, di potenziamento dei
parchi e delle aree protette per la prevenzione ed il degrado e la difesa delle zone a
rischio;

- tale Istituto, come sopra meglio specificato , sarebbe collocato in  Matelica presso
l'IPSIA . La soluzione in questione  ha un valore strategico per il  collegamento tra
diverse province e regioni nonchè una valorizzazione del territorio in questione ,
fortemente  provato dalla crisi economica e dagli eventi sismici dell'ottobre 2016, ed è
per questo che necessita di una riconversione e nuove occasioni lavorative;

- l'Istituto professionale Agrario garantirebbe un'altissima occupazione nel senso che i
ragazzi ivi diplomati trovano spazio sia nelle aziende alimentari importanti nelle zone di
appartenenza ma anche in sbocchi occupazionali coerenti con il tipo di istituto, ossia nel
mondo della ristorazione e in quello alberghiero in tutta Italia ed in Europa.

Considerato che un simile indirizzo può attrarre a Matelica giovani che, vista la
lontananza di altre sedi rispetto alla loro abitazione, probabilmente andrebbero verso
una dispersione scolastica , quindi se si apre un nuovo centro di formazione sicuramente
si recuperano molti ragazzi che altrimenti abbandonerebbero gli studi;

Visto che IPSIA "Don E. Pocognoni" può offrire opportunita' che sono rappresentate
sinergicamente dalle rispettive peculiarita' identificabili  in adeguate e moderne strutture
didattiche, quali ampi locali e attrezzati laboratori, nonche' una collaborazione attiva da
parte del locale Consorzio per il Verdicchio, ma anche dall'esperienza pluriennale
dell'attivita' professionale;

PROPONE

1) di richiamare le premesse quali parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;



2) di dare parere favorevole alla nuova istituzione di un nuovo corso di studi della
durata quinquennale  "Istituto professionale Agrario"  presso l'Istituto Professionale di
Stato per l'Industra e l'Artigianato "Don E. Pocognoni" di Matelica;

Si esprime sulla presente proposta parere favorevole, ai sensi dell'art. 49, comma 1̂, e
147 bis, comma 1̂, del D.Lgs. n. 267/2000, attestante la regolarità tecnica  e la
correttezza dell'azione amministrativa:

                                                         Il Responsabile del Settore Servizi Amministrativi
                                                          f.to    Dott. Giampiero Piras
Matelica, lì  02/08/2018.    

Ritenuto che la presente deliberazione , trattandosi di mero atto di indirizzo, non
necessita di parere contabile;

Matelica, lì  02/08/2018         Il Responsabile del Settore Affari Servizi Finanziari
                                                   f.to  Dott.ssa Antonella Pelucchini

Matelica, lì 02/08/2018        Il Responsabile del Settore Servizi Amministrativi
                                                  f.to  Dott. Giampiero Piras

LA GIUNTA MUNICIPALE

    Vista la proposta che precede;

    Con voti unanimi e favorevoli dei presenti e votanti, espressi per alzata di mano;

DELIBERA

- di richiamare le premesse quali parte integrante e sostanziale del presente atto;

- di approvare la proposta di deliberazione sopra riportata, quale parte integrante e
sostanziale del presente deliberato;

    Inoltre stante l'urgenza , con separata e palese votazione, ad unanimità di voti
favorevoli;

LA GIUNTA MUNICIPALE

D E L I B E R A

- di rendere il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4̂,
del D.Lgs. n.  267/2000.



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il SEGRETARIO COMUNALE Il Presidente
f.to DR. VALENTINI ALESSANDRO f.to RUGGERI ANNA GRAZIA





CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITÀ

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità
legale, visti gli atti d'ufficio;
Visto lo Statuto Comunale,

ATTESTA

che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15
giorni consecutivi all'Albo Pretorio on line di questo Comune ed è stata compresa
nell'elenco n. 1800,  delle deliberazioni comunicate ai capigruppo consiliari (art.
125, del T.U. n. 267/2000).

Il Sottoscritto visti gli atti d'ufficio,

                                                          ATTESTA

che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on line di questo–

Comune per 15 giorni consecutivi dal 02-10-2018 al 17-10-2018 e dichiarata
immediatamente esecutiva ai sensi dell'articolo 134 c. 4 del D.Lgs 267/00 e s.m.i.

Matelica, li 18-10-18

IL SEGRETARIO COMUNALE
DR. VALENTINI ALESSANDRO


